

Boże Narodzenie w Grecji

Boże Narodzenie jest w Grecji drugim co do ważności świętem. Według tamtejszego Wschodniego Kościoła Ortodoksyjnego ważniejsza jest Wielkanoc. Grecki Kościół podobnie jak, Kościół katolicki, obchodzi Boże Narodzenie 25 grudnia. Prawie 95 procent ludności Grecji należy do Wschodniego Kościoła Ortodoksyjnego. Tworzył on jedność z Kościołem rzymskokatolickim do roku 1054, kiedy doszło do rozłamu. Mimopodobieństw, widać różnice w niektórych zwyczajach - powiedziała Polskiemu Radiu mieszkanka Aten. "Wielu Greków daje prezenty nie 24 grudnia, lecz 1 stycznia - w dzień świętego Bazylego, po Grecku świętego Wasiliosa. Ale 25 grudnia świętujemy narodziny Chrystusa, idziemy do kościoła, podobnie 24 wieczorem. Przed mszą Bożego Narodzenia chłopcy śpiewają kolędy, za co w wioskach dostają słodkości: migdały i orzechy, a w miastach pieniądze. Nabożeństwo zaczyna się o czwartej rano i trwa do wschodu słońca... Podobnie jak w pozostałe dni w roku Grecy wieczór wigilijny najchętniej spędzają poza domem, spotykając się z przyjaciółmi w barach, klubach i restauracjach. Zwyczaj ubierania choinek w Greckich domach pojawił się całkiem niedawno. Grecy mają inny symbol świąt Bożonarodzeniowych - Statek, udekorowany światełkami. Pewnie dlatego, że Grecja jest krajem morskim. Greckie Boże Narodzenie w niektórych regionach poprzedzane jest 40-dniowym postem. Potrawy świąteczne to między innymi słodycze "Melomakarona", ciasteczka nadziewane orzechami, które je się maczając w miodzie, czy też „Kourambiedes” - biały ciasteczka posypane cukrem pudrem. Ważną potrawą dla Greków jest christopsomo, czyli chleb Chrystusa: duży, okrągły chleb z orzechami, z odciskiem drewnianej pieczęci z symbolem religijnym. Tradycyjne świąteczne potrawy to również pieczone jagnię, pieczony prosiak lub indyk nadziewany kasztanami i ryżem. W Nowym Roku Grecy jedzą wielki placek nazywany Wasilopita, który w środku ma schowane monety. Kto dostanie kawałek z pieniążkiem, ten będzie miał szczęście w nowym roku. Tradycyjnie w greckich domach symbolem świąt jest drewniana misa z kawałkiem drutu, na którym jest zawieszona. Przytwierdzona jest do niej gałązka bazylii zawinięta wokół drewnianego krzyża. Raz dziennie zanurza się krzyż i bazylię w poświęconej wodzie i kropi każdy pokój. Ma to chronić przed „Killantzaroi” - nieco złośliwymi krasnoludkami, którzy w tym świątecznym czasie psocą w greckich domach.

inco